
 
 
DECRETO N. 26 DEL 23 MARZO 2009 
 
 
OGGETTO: Polo regionale del Veneto del Sistema Bibliotecario Nazionale. Designazione del Responsabile 
Esterno del trattamento dei dati personali ex D.Lgs.196/2003. 
 
 
 
 

DIREZIONE BENI CULTURALI 
IL  DIRIGENTE REGIONALE 

 
 
PREMESSO che il Sistema Bibliotecario Nazionale, a cui la Regione del Veneto aderisce in virtù della 
convenzione firmata con il Ministero per i Beni e le Attività Culturali il 19 luglio 1989, è strutturato in poli 
bibliotecari e che di uno di questi è titolare la stessa Regione; 

VISTA la convenzione stipulata tra la Regione del Veneto e l’Istituto Beni Artistici Culturali e Naturali 
dell’Emilia-Romagna del 9 ottobre 2006, in virtù della quale alla Regione viene concesso l’uso del software Sebina 
per la catalogazione e la gestione dei servizi bibliotecari del Polo regionale SBN;  

VISTA la DGR n. 2077 del 29 luglio 2008, con cui si approva il profilo organizzativo del Polo regionale del 
Veneto (=PrV) del Sistema Bibliotecario Nazionale e dove, tra le altre cose, si stabilisce che: 

• la Regione mette a disposizione di ogni biblioteca aderente la licenza d’uso di Sebina Open Library della Ditta 
Data Management, in comodato d’uso, per un tempo illimitato, e assicura la manutenzione del PrV a livello di 
hardware centrale, delle connessioni di rete, dell’assistenza al software di Polo; 

• le biblioteche aderenti riconoscono la necessità della cooperazione nella catalogazione e nella gestione dei 
servizi informativi di ogni tipo, scambiandosi le informazioni, individuando forme di coordinamento per i 
progetti di rilevanza regionale, erogando i servizi di Polo secondo il profilo individuato, attuando e rispettando 
gli indirizzi, le linee guida e i protocolli indicati dalla Regione del Veneto; 

CONSIDERATO che lo svolgimento di alcune delle attività in oggetto comporta il trattamento dei dati personali ai 
sensi del D.Lgs. 196/03; 
 
RICORDATO che l’art. 29 del D.Lgs. 196/2003 prevede la figura del "Responsabile del trattamento" preposto dal 
Titolare al trattamento dei dati ivi compreso il profilo della sicurezza; 
 
VISTA la DGR n. 540 dell’11 marzo 2008 con cui sono stati designati i Responsabili dei trattamenti dei dati 
personali effettuati dalle singole strutture facenti capo alla Giunta Regionale; 
 
VISTA inoltre la circolare del Presidente della Giunta Regionale del Veneto n. 8 del 24 marzo 2000, approvata con 
D.G.R. n. 917 del 21.03.2000, che prevede la possibilità di delega parziale della funzione di Responsabile del 
trattamento nell'ipotesi di affidamento all'esterno di un determinato servizio che preveda come prestazione 
principale  o accessoria un trattamento di dati; 
 



PRESO atto che il rapporto di collaborazione intercorrente tra la Regione Veneto e le Biblioteche aderenti al PrV 
comporta le attività indicate nelle convenzioni per l’adesione al Polo regionale del Veneto sottoscritte con ogni 
Biblioteca; 
 
RITENUTO che nel caso di specie si configurano tutti i presupposti per procedere alla nomina di un “Responsabile 
esterno” dei trattamenti dei dati in oggetto. 
 
PRECISATO che si ritiene opportuno individuare il “Responsabile esterno” nel Responsabile del trattamento dei 
dati già individuato dalle biblioteche sottoscrittrici della convenzione in base a proprio Regolamento o, in 
mancanza di precedente designazione, nel Responsabile legale della Biblioteca; 

PRECISATO, altresì, che il Responsabile esterno ha l'obbligo di provvedere al trattamento dei dati effettuati nel 
rispetto delle vigenti norme e delle disposizioni contenute nell'Allegato A) facente parte integrante del presente 
provvedimento, impartite dal Dirigente regionale della Direzione Beni Culturali, in qualità di Responsabile del 
Trattamento; 

RITENUTO di dover indicare a ogni persona che si iscrive al PrV le modalità con cui verranno trattati i suoi dati 
personali, ai sensi del D.Lgs. n. 196/03, e chiedendo, altresì, di sottoscrivere il modello di Informativa privacy, 
come riportato nell’Allegato B), fornita al momento dell’iscrizione della stessa; 

VISTA la L.R. 10/01/1997 n. 1 e la conseguente D.G.R. n. 375/1997; 

DECRETA 

 
1. di designare, per le motivazioni indicate in premessa, il Responsabile del trattamento dei dati già 

individuato dalle biblioteche sottoscrittrici della convenzione in base a proprio Regolamento o, in 
mancanza di precedente designazione, il Responsabile legale di ciascuna Biblioteca aderente al Polo 
regionale SBN quale Responsabile esterno del trattamento - ai sensi del D.Lgs. 196/2003,  nonché della 
circolare del Presidente della Giunta Regionale n. 8/2000 -, in quanto preposto al trattamento dei dati 
personali in relazione all’incarico di collaborazione attribuito; 

2. di precisare che il Responsabile esterno ha l'obbligo di effettuare tutto quanto necessario per il rispetto 
delle vigenti disposizioni in materia di riservatezza dei dati personali, nonché l'obbligo di attenersi 
diligentemente alle direttive impartite dallo scrivente, in qualità di Responsabile del Trattamento, di cui 
all'Allegato A) facente parte integrante del presente provvedimento; 

3. di approvare il testo di Informativa sulla privacy, da far sottoscrivere a ogni utente del Polo regionale SBN 
al momento dell’iscrizione di questo in una biblioteca aderente, come riportato nell’Allegato B); 

4. di pubblicare il presente provvedimento nel Bollettino Ufficiale della Regione con le modalità previste 
all’art.1, comma 1, lettera d) della legge regionale n. 14/1989. 

 
Dr.ssa Fausta Bressani 

 


